

Giovanni Sardagna
 Tenaris
 1-888-300-5432
 www.tenaris.com

Tenaris anuncia los resultados del primer trimestre de 2013

La información financiera y operativa incluida en este comunicado de prensa está basada en estados contables consolidados no auditados presentados en dólares estadounidenses (US\$) y preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, según fueron emitidas por la Junta de Normas Internacionales de Contabilidad y adoptadas por la Unión Europea (NIIF).

Luxemburgo, 1 de mayo de 2013. -Tenaris S.A. (NYSE, Buenos Aires y México: TS y MTA Italia: TEN) (“Tenaris”) anunció hoy los resultados del trimestre finalizado el 31 de marzo de 2013 comparados con los resultados del trimestre finalizado el 31 de marzo de 2012.

Resumen de los resultados del primer trimestre de 2013

(Comparación con el cuarto trimestre y el primer trimestre de 2012)

	T1 2013	T4 2012		T1 2012	
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)	2.678	2.758	(3%)	2.617	2%
Resultado operativo (millones de US\$)	554	586	(5%)	566	(2%)
Ganancia del período (millones de US\$)	423	350	21%	448	(6%)
Ganancia del período atribuible a los accionistas de la Compañía (millones de US\$)	425	358	19%	439	(3%)
Ganancia por ADS (US\$)	0,72	0,61	19%	0,74	(3%)
Ganancia por acción (US\$)	0,36	0,30	19%	0,37	(3%)
EBITDA* (millones de US\$)	699	733	(5%)	704	(1%)
Margen de EBITDA (% de ingresos por ventas netos)	26,1%	26,6%		26,9%	

*EBITDA se define como resultado operativo más depreciaciones, amortizaciones y cargos/(reversiones) por desvalorizaciones

Nuestras ventas en el primer trimestre disminuyeron 3% con respecto al período anterior debido a que las mayores ventas de productos OCTG *premium* en Arabia Saudita y África subsahariana no compensaron totalmente las menores ventas en América del Sur y el impacto de menores precios de mercado para productos menos diferenciados en América del Norte. Nuestros márgenes de EBITDA y de resultado operativo mantuvieron un buen nivel en un mercado competitivo.



El flujo de efectivo originado en actividades operativas alcanzó los US\$563 millones durante el trimestre, y al final del trimestre teníamos una posición neta de caja (efectivo y otras inversiones corrientes menos deuda financiera total) de US\$121 millones.

Situación del mercado y perspectivas

Durante los últimos tres trimestres, la actividad de perforación en América del Norte se desaceleró y se prevé que comenzará a repuntar hacia fines de año, mientras que en el resto del mundo se prevé que continuará aumentando lentamente, respaldada por los precios actuales del petróleo y gas.

En el segundo trimestre, la interrupción de las actividades en Canadá afectará nuestras ventas en América del Norte. Se prevé que las ventas en Medio Oriente continuarán aumentando con respecto al nivel registrado en el primer trimestre. En la segunda mitad del año, las ventas de tubos de conducción en Brasil se verán afectadas por la demora en la ejecución de los proyectos. Los clientes industriales en Europa continuarán viéndose afectados por la débil actividad económica.

En este contexto, se prevé que las ventas y los márgenes para el resto del año se mantendrán cercanos a los niveles actuales y que las mejoras en la mezcla de productos ayudarán a compensar el impacto de los precios más bajos en segmentos menos diferenciados.

Análisis de los resultados del primer trimestre de 2013

Volumen de ventas de Tubos (miles de toneladas métricas)	T1 2013	T4 2012	T1 2012
Sin costura	657	669 (2%)	664 (1%)
Con costura	289	306 (6%)	289 -
Total	946	975 (3%)	953 (1%)

Tubos	T1 2013	T4 2012	T1 2012
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)			
América del Norte	1.143	1.155 (1%)	1.269 (10%)
América del Sur	595	693 (14%)	463 29%
Europa	268	243 10%	262 2%
Medio Oriente y África	400	378 6%	281 42%
Lejano Oriente y Oceanía	82	110 (25%)	126 (35%)
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)	2.488	2.578 (3%)	2.400 4%
Resultado operativo (millones de US\$)	526	572 (8%)	529 (1%)
Resultado operativo (% de ventas)	21.1%	22.2%	22.1%

*Los ingresos por ventas netos de productos y servicios tubulares disminuyeron 3% con respecto al trimestre anterior pero aumentaron un 4% interanual. Las ventas disminuyeron con respecto al trimestre anterior debido a que las mayores ventas de productos *premium* en Arabia Saudita y África*



subsahariana no compensaron totalmente las menores ventas en América del Sur y los menores precios de mercado en América del Norte. En América del Norte, las mayores ventas en Canadá compensaron ampliamente el efecto de los menores precios de mercado y una mezcla de productos menos favorable en los Estados Unidos. En América del Sur, las ventas disminuyeron debido a menores ventas de tubos de conducción en Argentina y de productos OCTG en Colombia. En Europa, las ventas aumentaron a raíz de mayores ventas de tubos de conducción para proyectos *offshore* en Noruega. En Medio Oriente y África, las ventas aumentaron debido a mayores ventas de productos *premium* en Arabia Saudita y África subsahariana. Las ventas en Lejano Oriente y Oceanía disminuyeron debido a menores ventas de tubos de conducción y productos industriales en la región.

El *resultado operativo derivado de productos y servicios tubulares* disminuyó 8% con respecto al trimestre anterior un 1% interanual, reflejo de la disminución de las ventas y el margen operativo.

Otros	T1 2013	T4 2012	T1 2012
Ingresos por ventas netos (millones de US\$)	190	180	217
Resultado operativo (millones de US\$)	28	14	37
Resultado operativo (% de ventas)	14.5%	7.6%	17.0%

Los *ingresos por ventas netos de otros productos y servicios* aumentaron 6% con respecto al trimestre anterior pero disminuyeron un 12% interanual. El incremento en las ventas y el resultado operativo con respecto al trimestre anterior se debió principalmente a mayores ventas y resultado operativo de nuestro negocio de equipamiento industrial en Brasil.

Los *gastos de comercialización y administración* ascendieron a US\$476 millones, o 17,8% de los ingresos por ventas netos en el primer trimestre de 2013, en comparación con US\$494 millones, o 17,9% en el trimestre anterior y US\$444 millones, o 17,0% en el primer trimestre de 2012.

Los *gastos netos por intereses* ascendieron a US\$8 millones en el primer trimestre de 2013, en comparación con US\$6 millones en el trimestre anterior y US\$0,3 millones en el primer trimestre de 2012.

Otros resultados financieros generaron una pérdida de US\$1 millón durante el primer trimestre de 2013, en comparación con una pérdida de US\$10 millones en el trimestre anterior y una ganancia de US\$13 millones durante el primer trimestre de 2012. Estos resultados reflejan principalmente las ganancias y pérdidas por diferencias de cambio y por cambios en el valor de mercado de los instrumentos derivados.

El *resultado de inversiones en sociedades asociadas* generó una ganancia de US\$12 millones en el primer trimestre de 2013, en comparación con una pérdida de US\$108 millones en el trimestre anterior y una ganancia de US\$14 millones en el primer trimestre de 2012. Estos resultados derivan principalmente de nuestra participación accionaria en Ternium (NYSE:TX) y Usiminas. En el trimestre anterior estos resultados se vieron afectados negativamente por la desvalorización registrada sobre nuestra inversión en Usiminas.

El *cargo por impuesto a las ganancias* ascendió a US\$134 millones en el primer trimestre de 2013, equivalente a 24,6% de los resultados antes de inversiones en sociedades asociadas e impuesto a las



ganancias, comparado con US\$112 millones, o 19,6% en el trimestre anterior y US\$145 millones, o 25,0% en el primer trimestre de 2012.

Los *resultados atribuibles a la participación no controlante* ascendieron a una pérdida de US\$2 millones en el primer trimestre de 2013, en comparación con una pérdida de US\$7 millones en el trimestre anterior y una ganancia de US\$10 millones en el primer trimestre de 2012.

Flujo de efectivo y liquidez

El flujo de efectivo originado en actividades operativas durante el primer trimestre de 2013 ascendió a US\$563 millones, en comparación con US\$347 millones en el trimestre anterior y US\$608 millones en el primer trimestre de 2012.

Las inversiones en activos fijos e intangibles ascendieron a US\$184 millones en el primer trimestre de 2013, en comparación con US\$202 millones en el trimestre anterior y US\$196 millones en el primer trimestre de 2012.

Al final del trimestre, nuestra posición neta de caja (efectivo y otras inversiones corrientes menos deuda financiera total) ascendió a US\$121 millones.

Conferencia telefónica

El 2 de mayo de 2013 a las 09:00 a.m. (hora del este) Tenaris realizará una conferencia telefónica para analizar los resultados informados precedentemente. Luego de un breve resumen, la conferencia telefónica estará abierta para la formulación de preguntas. Para acceder a la conferencia telefónica, marque +1 866 318.8618 dentro de América del Norte, o +1 617 399.5137 internacionalmente. El número de acceso es “70135173”. Sírvase realizar el llamado 10 minutos antes de la hora de inicio programada. La conferencia telefónica también se transmitirá por Internet en www.tenaris.com/investors.

La reproducción de la conferencia telefónica estará disponible en nuestra página web <http://ir.tenaris.com/> o por teléfono desde las 12:00 p.m. del 2 de mayo hasta las 12:00 a.m. del 9 de mayo. Para acceder a la reproducción por vía telefónica, marque +1 888 286.8010 o +1 617 801.6888 y digite la clave de acceso “88385058” cuando le sea solicitada.

Algunas de las declaraciones que aparecen en este comunicado de prensa son “declaraciones a futuro” basadas en la opinión y suposiciones actuales de los directivos, e involucran riesgos previstos e imprevistos que podrían provocar que los resultados, el desempeño y los acontecimientos difirieran materialmente de los expresados o sugeridos por dichas declaraciones. Los riesgos incluyen, aunque no se limitan a, aquellos que surgen de la incertidumbre en cuanto a los precios futuros del petróleo y gas y su efecto sobre los programas de inversión de las compañías petroleras y de gas.



www.tenaris.com

Estado de Resultado Intermedio Consolidado Condensado

(Valores expresados en miles de USD)

Operaciones continuas

Ingresos por ventas netos

Costo de los productos vendidos

Ganancia bruta

Gastos de comercialización y administración

Otros ingresos (egresos) operativos, netos

Resultado operativo

Intereses ganados

Intereses perdidos

Otros resultados financieros

Ganancia antes de los resultados de inversiones en compañías asociadas y del impuesto a las ganancias

Ganancia de inversiones en compañías asociadas

Ganancia antes del impuesto a las ganancias

Impuesto a las ganancias

Ganancia del período

Atribuible a:

Accionistas de la controlante

Participación no controlante

Período de tres meses finalizado el 31 de marzo,	
2013	2012
No auditados	
2,678,305	2,617,349
(1,645,432)	(1,611,097)
1,032,873	1,006,252
(475,565)	(444,143)
(3,723)	4,092
553,585	566,201
6,081	9,583
(13,909)	(9,925)
(1,381)	13,081
544,376	578,940
12,197	13,963
556,573	592,903
(133,856)	(144,674)
422,717	448,229
Atribuible a:	
424,777	438,641
(2,060)	9,588
422,717	448,229



Estado de Posición Financiera Intermedio Consolidado Condensado

(Valores expresados en miles de USD)

	Al 31 de marzo de 2013		Al 31 de diciembre de 2012	
	No auditados			
ACTIVO				
Activo no corriente				
Propiedades, planta y equipo, netos	4,490,305		4,434,970	
Activos intangibles, netos	3,161,011		3,199,916	
Inversiones en compañías asociadas	985,230		977,011	
Otras inversiones	2,532		2,603	
Activo por impuesto diferido	201,599		215,867	
Otros créditos	128,921	8,969,598	142,060	8,972,427
Activo corriente				
Inventarios	2,894,456		2,985,805	
Otros créditos y anticipos	256,572		260,532	
Créditos fiscales	141,359		175,562	
Créditos por ventas	2,076,099		2,070,778	
Activos disponibles para la venta	21,572		21,572	
Otras inversiones	802,991		644,409	
Efectivo y equivalentes de efectivo	948,777	7,141,826	828,458	6,987,116
Total del Activo		16,111,424		15,959,543
PATRIMONIO NETO				
Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la controlante		11,735,821		11,328,031
Participación no controlante		156,648		171,561
Total del Patrimonio Neto		11,892,469		11,499,592
PASIVO				
Pasivo no corriente				
Deudas bancarias y financieras	491,049		532,407	
Pasivo por impuesto diferido	696,401		728,541	
Otras deudas	308,084		302,444	
Previsiones	72,555	1,568,089	67,185	1,630,577
Pasivo corriente				
Deudas bancarias y financieras	1,139,799		1,211,785	
Deudas fiscales	242,836		254,603	
Otras deudas	333,917		318,828	
Previsiones	24,889		26,958	
Anticipos de clientes	92,409		134,010	
Deudas comerciales	817,016	2,650,866	883,190	2,829,374
Total del Pasivo		4,218,955		4,459,951
Total del Patrimonio Neto y del Pasivo		16,111,424		15,959,543



Estado de Flujos de Efectivo Intermedio Consolidado Condensado

(Valores expresados en miles de USD)

	Período de tres meses finalizado el 31 de marzo,	
	2013	2012
	No auditados	
Flujos de efectivo de actividades operativas		
Ganancia del período	422,717	448,229
Ajustes por:		
Depreciaciones y amortizaciones	145,370	138,159
Impuesto a las ganancias devengado neto de pagos	15,213	49,495
Ganancia de inversiones en compañías asociadas	(12,197)	(13,963)
Intereses devengados netos de pagos	(30,725)	(18,293)
Variaciones en provisiones	3,134	(8,131)
Variaciones en el capital de trabajo	16,321	(1,796)
Otros, incluyendo el efecto de conversión monetaria	3,578	14,237
Flujos netos de efectivo originados en actividades operativas	563,411	607,937
Flujos de efectivo de actividades de inversión		
Inversiones de capital	(183,885)	(196,395)
Adquisición de compañías asociadas	-	(504,597)
Aumento por disposiciones de propiedad, planta y equipo y activos intangibles	4,386	1,532
Dividendos recibidos de compañías asociadas	1,196	-
Cambios en las inversiones financieras de corto plazo	(158,582)	10,583
Flujos netos de efectivo aplicados a actividades de inversión	(336,885)	(688,877)
Flujos de efectivo de actividades de financiación		
Dividendos pagados a accionistas no controlantes en subsidiarias	(16,671)	(905)
Adquisiciones en la participación no controlante	(538)	(12)
Tomas de deudas bancarias y financieras	625,732	545,779
Pago de deudas bancarias y financieras	(677,045)	(237,103)
Flujos netos de efectivo aplicados a actividades de financiación	(68,522)	307,759
Aumento de efectivo y equivalentes de efectivo	158,004	226,819
Variaciones del efectivo y equivalentes de efectivo		
Al inicio del período	772,656	815,032
Efecto de las variaciones en los tipos de cambio	(5,106)	18,708
Aumento de efectivo y equivalente de efectivo	158,004	226,819
Al 31 de marzo de,	925,554	1,060,559
	Al 31 de marzo de,	
Efectivo y equivalentes de efectivo	2013	2012
Efectivo y depósitos en bancos	948,777	1,076,803
Descubiertos bancarios	(23,223)	(16,244)
	925,554	1,060,559